Inoltre se si confrontano i rinnovi della Lega e i diplomi imperiali si 
notano differenze terminologiche riguardo alla pace di Costanza: i diplomi 
sembrano preferire formule come privilegium pacis, o privilegium Castan-
cie, soprattutto quelli di Ottone e Federico II, mentre la Lega non usa 
mai il termine privilegium, ma si riferisce a cancessianes et permt'ssianes 
atque pacta sicut in scripta pacis. I termini pactum e privilegium non sono 
necessariamente contrastanti, se si interpretano i patti volontari come lex, 
proprio in quanto espressione della volontà im12eriale (come fece Odo-
fredo), e il privilegium come legge particolare103 • E probabile, tuttavia, che 
l'Impero continuasse a preferire l'interpretazione unilaterale della pace 

99 Constitutiònes et acta publica imperatorum et regum, cit., II, n. 164, p. 202: «Super 
capitulo 'fidelitatis' dicunt Piacentini, quia sibi videtur, quod Lombardi, si pacem debent 
habere cum imperatore, competenter non possunt vitare, quod novum sacramentum 
prestent imperatori. Set in eo quod dicitur: 'sicut mos est' dicunt, quod illud est multum 
generale. Unde dicunt, quod illum sacramentum debet referri ad novum pactum seu 
concordiam, que fiet inter imperatorem et Lombardos». 
10° Chronicum Faventinum, a cura di G. RossINI (RIS2, 28), Bologna 1936-1939, pp. 155-
156: «Illico rectores Lonbardiae male recolentes preterita, volentes futura vitare deteriora, 
una ad imperatorem privilegia, que aput Constanciam facta fuerant, reformare clamaverunt; 
quibus protulit: «Cum plenari habebitis gratiam, nobis datis obsidibus, reformabo». Quod 
verbum Lonbardi audientes, viam filio penitus apud Veronam et Cumum . . . denegare 
curarunt». 
101 E. FALCONI, La documentazione della Pace di Costanza, cit., p. 25. 
102 S1GNOROLUS DE HAMODEIS DE MEDIOLANO, Consilia, Lugduni 1549, n. 70, c. 47v: «Sed 
per parte adversam opponitur uno modo et pluribus modis generaliter contra omnia 
dicunt ipsi pax constantie concessit eis omnia regalia et fuit per modum contractus ergo 
non potest contra veniri . . . quo fuerit per modum contractus apparet ex forma diete 
pacis. Sed dic quod hec non ob. quia si bene attendatur magis pax fuit per modum 
cuiusdam reductionis ipsorum ad gratiam et protectionem imperatoris quam per modum 
contractus et licet ibi Imperatoris voluerit representatores civitatis debere iurare tamen 
ipse eis nullo modo per viam contractus voluit se adstringere et posito quod voluisset 
nullo modo potuisset ... ». 
103 U. SANTARELLI, Privilegio, (dir. interm), in Enciplopedia del diritto, 35, Milano 1986, 
pp. 713-723. 
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di Costanza, mentre la Lega quella pattizia, anche se agli inizi del XIII 
secolo Burchard von Ursberg riferiva di pacta sottoscritti a Costanza104 •